hæc dicentem Jesum audivissent, unus post unum ex-
ibant, sigillatim discedebant redarguente conscientia,
incipientes à senioribus : ita ut seniores convicti et pu-
dore suffusi, utpotè plurim criminum rei, primi
discederent, cæteri illorum exemplum sequerentur
et remansit solus Jesus, et mulier in medio stans :
in medio, inquam, apostolorum et turbæ docen-
tem Jesum audientis. *Erigens autem se Jesus, dixit
ei : Mulier, ubi stas qui te accusabant ? nemo te con-
demnavit ? Que dixit : Nemo, Domine. Dixit autem Je-
sus : Nec ego te condemnavo, qui non veni ut judicem
mundum, sed ut salvem. Vade, abhi libera et secura,
et jam amplius noli peccare.* Hoc adjecti Christus, ne
peccandi commatum dare videretur peccatrici par-
cens.

Hæc adulteræ mulieris historia non semper et ubi-
que constanter lecta fuit in omnibus Græcis La-
tinisque codicibus S. Joannis. Eusebius, libro 5 Histo-
riæ ecclesiasticæ, cap. 59, innot scriptam à Papiæ ex
veteri traditione, quam acceperat ex ore eorum qui
cum apostolis versati erant, et in Evangelio secundum
Hebræos haberi. Abest ab antiquissimo codice Vati-
canis et à Græcâ Catena, in quâ cum tres et viginæ
auctores sint, inquit Maldonatus, nemo ejus meminit.
Ejus non meminert S. Joannes Chrysost., S. Cy-
rillus Alexandrinus, Nonnus, Theophylactus, qui com-
mentarios in Evangelium S. Joannis scripserunt. In
multis tamen Græcis et Latinis codicibus inveniri

Mais quel ! le Fils de Dieu voulait-il donc favoriser
un si grand crime ? Et fallait-il que cette femme adul-
tère ne fût pas punie, parce que ses accusateurs étaient
criminels ? Jésus Christ, sans doute, ne pouvait pas
favoriser le péché, lui qui n'était venu dans le monde
que pour détruire le péché. Mais, en disant à cette
femme : *Je ne vous condamnerai pas non plus, il fit voir
que la fin de son Incarnation était de sauver le
pécheur. Et en ajoutant aussitôt après : Allez, et ne
péchez plus à l'avenir, il fit voir encore que la fin de
cette même incarnation était d'abolir le péché, ou,
comme il est dit ailleurs, de sauver son peuple en le
délivrant de ses péchés. Que ceux donc, dit saint Au-
gustin, qui aiment cette doctrine dans Jésus-Christ,
n'oublient pas en même temps la vérité de sa justice,
mais qu'ils en soient pénétrés. Le Seigneur est plein de
douceur et de droiture, dit le roi prophète. Sa miséri-
corde fait la consolation des pécheurs. Sa droiture ou
sa justice doit faire la crainte des impénitents. Souve-
nons-nous donc toujours que Dieu étant doux et droit,
c'est-à-dire, bon et juste, il use, comme il fait ici à l'é-
gard de cette femme, de sa bonté envers les pécheurs,
sans lier-à sa vérité et sa justice, puisqu'il les invite
à la pénitence en leur ayant dit : ne plus pécher.*